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HVAD ER DENNE BRYDNINGSTIME?
TALE VED ELEVFESTEN 1947

Af Johs. Hejbøl (21)

Naar man som vi her sidder feststemte 
i festlige Omgivelser, fristes man til at 
synge med gamle Rahbæk: »Nu bort med 
alskens Politik og lad os passe paa vo« 
res (Kaffe*)Drik«. Komiteen har imid* 
lertid villet, at vi ogsaa skal mindes Ti* 
dens Brydninger ved at give Aftenen 
ovenstaaende Motto, og det synes jeg, 
den fortjener Tak for.

I Naturen tager Sommer og Vinter 
Brydetag. For kort Tid siden havde Vin* 
teren Overtaget, og vi ved, den vil faa 

det igen. »Vist skal vi hente kun ved at vente vor Sommer 
ind«. Men Brydningstimen er uden større Spænding, fordi 
Resultatet i det store og hele er givet paa Forhaand.

Sidst jeg kørte med den tidlige Morgenbil fra Nissum til 
Struer, oplevede jeg et betagende Naturskuespil. — Der var 
endnu ikke Antydning af Dagskær i Øst; men over Fjor* 
den laa der et ejendommeligt lysende Skær, som bebudede 
Brydningstimen. Da vi var kommet forbi Humlum stod Lys* 
skæret paa Østhimlen, men endnu saaledes, at det var umu* 
ligt at skelne, hvad der var Himmel, og hvad der var Fjord. 
Og i Toget mod Herning oplevede jeg saa, hvorledes Lyset 
gradvis sejrede over Mørket, indtil Østhimlen var et luende 
Ildhav, og Solen stod op. Det var pragtfuldt, men ogsaa uden 
egentlig Spænding. Resultatet var givet.

Anderledes er det med Menneskelivets store Brydnings* 
timer. — Jeg vil som Ekspl. herpaa nævne en, som paa flere 
Maader kan minde om den, vi oplever i disse Aar: Den 
store Folkevandring, der omstyrtede det tusindaarige Romer* 
rige og bragte nye barbariske Folkeslag til Højbords i de fle* 
ste af de romerske Lande. Det var en Brydningstid med Spæn* 
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ding over. Skulde Verden eller i hvert Fald den flertusind* 
aarige Kultur gaa til Grunde? Var det Skumring eller Gry? 
Ja, en samtidig vilde vel vanskeligt kunne faa andet ud af 
det, end at det bar mod Nat. Og hvad maa vi saa sige halv* 
andet Aartusind senere? Jeg tror ikke, vi kan svare med et 
Enten—eller, men maa svare Baade—og. Meget værdifuldt 
gik til Grunde, men meget værdifuldt nyt kom ogsaa til.

Med hvilken Ret kalder vi vor Tid en Brydningstime paa 
Historiens store Ur? Det turde være nogenlunde let at faa 
Øje paa. Jeg skal nævne det mest iøjnefaldende først.

Atomtidsalderen er indledet med al den Frygt og Forvent* 
ning, den indebærer. Er det Skumring eller Gry? Ingen kan 
sige det i Dag. Vi lever under den fulde Spænding. Histo* 
riens Vingesus lyder saa stærkt og vedholdende i vor Tids 
Øren, at vi maaske gaar i Fare for, at det skal gaa os som 
Mølleren, der sover trygt, mens Møllen kværner, men vaag* 
ner, hvis den gaar i Staa. For Mølleren er det praktisk, men 
for os vilde det være slemt, om vi gik sovende igennem Livet 
i en Tid saa fuld af Spænding som faa eller ingen i Historien.

Skal Atomtidsalderen bringe en Kulturblomstring og en 
Højnelse af Folkenes Levefod, som Verden ikke har set Mage 
til, eller skal Atomkraften blive den Kraft, der kommer til 
at udslette alt Liv og al Kultur paa Jorden? Engang skal jo 
— det ved vi — Elementerne komme i Brand og opløses og 
Verden gaa til Grunde. Er der ikke heri adskilligt, som peger 
hen netop paa Atomenergien?

Svaret paa dette vor Tids mest brændende Spørgsmaal ken* 
des kun af Gud, kun han kender »Dag og Time«; men jeg 
tror, Svaret i høj Grad vil være afhængigt af Menneskene 
selv, nemlig af, om de vil tage disse ufattelige Kræfter i Op* 
bygningens eller i Ødelæggelsens Tjeneste. Sker det sidste, 
kan vi meget vel komme til at opleve Opfyldelsen af Even* 
tyret om den Opfinder, der skabte den kunstfærdige Robot, 
der kunde udføre det utrolige, men som til sidst vendte sig 
mod Opfinderen selv og slog ham ihjel.

Det leder da vore Tanker over imod den anden Side af 
Tidens Brydning: Brydekampen mellem de store Nationer, 
kortest udtrykt som Brydning mellem Øst og Vest og mel* 
lem de tilsvarende Ideologier: Diktatur og Demokrati. Hvor* 
ledes denne Spænding skal kunne udløses ad fredelig Vej, 
er det umuligt at se og sige i Dag. Men jeg kender et Prin* 
cip, som kunde løse Problemet, hvis det blev almindeligt 
anerkendt. Det er Princippet i de kendte Ord: »Alt, hvad I 
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vil, at Menneskene skal gøre imod eder, det skal I ogsaa gøre 
imod dem«.

Og der er Brydningstimen for de store farvede Nationer: 
Inderne med deres nyvundne Frihed, Kineserne med den ved* 
varende Borgerkrig og Indoneserne med deres Kamp for Fri* 
heden. Og der er det japanske og det tyske Problem. Eller 
Jødeproblemet. Maaske afhænger Verdens Fremtid mere end 
noget som helst andet af, hvorledes Brydningstimen vil for* 
løbe for Jøderne. Ikke for ingenting er Israel i dobbelt For* 
stand Herrens Ejendomsfolk. Intet Træk i vor Tids uhyg* 
gelige Mørke er mere beskæmmende og umenneskeligt end 
det, at af dette ejendommeligt begavede Folk kun »en lille 
Rest blev frelst« ud af Tidens Ragnarok. Og vil Verden saa 
kendes ved denne Rest og give den menneskeværdige Kaar?

Endelig skal jeg som det os mest nærliggende nævne Bryd* 
ningstimen i Sydslesvig. Er det Skumring eller Gry? Væg* 
ter, hvordan skrider Natten? Heller ikke her tør vi for Al* 
vor tænke den første Mulighed igennem, men vi maa gøre 
os klart, at den er til Stede. — Hvilken Tragedie for dem og 
for os, hvis det gaar mod Nat i Sydslesvig.

Men vor Tids Brydningstime omfatter andre Omraader, f. 
Eks. Moralen. Tidens Litteratur — f. Eks. det lige fremførte 
Stykke (Kjeld Abelis »Anna Sophie Hedvig«), giver stærkt 
Indtryk af det, og jeg behøver blot at nævne Ordet Norden* 
toft for at vise, at denne Brydning ogsaa rækker inden for 
Skolens Døre.

Ja, Brydning og deraf følgende Spænding er der saavist 
ingen Mangel paa i Tiden. Flvad er saa denne Brydnings* 
time, Skumring eller Gry?

Derpaa maa I unge svare, 
det til eder staar, 
om af Røret sig skal klare 
Dag med Krans om Haar, 
om vort Hjem igen skal svømme 
frelst paa Tidens Flod 
og endnu sin Ungdoms Drømme 
se med Kød og Blod.

Ungdomstiden er i sig selv en Brydningstime. I denne Tid 
finder naturligt de store Gennembrud Sted i et Menneske* 
liv: Kærlighedslivets, Troslivets, Erkendelseslivets Gennem* 
brud. I den Tid maa man finde sin Baas og tage sit Stand* 
punkt paa saa mange Omraader: politisk, erhvervsmæssigt 
osv. — Hvordan er saa den Ungdom, som Verdens Fremtid 
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afhænger af? Jeg tør slet ikke svare i al Almindelighed og 
risikerer ogsaa let at tage fejl, naar jeg holder mig til vort 
eget Lands Ungdom. Der er baade positive og negative Træk. 
»Der kommer Morgen, men ogsaa Nat«. Jeg skal nøjes med 
at fremhæve et enkelt — som jeg tror — positivt Træk.

Paa Scenen saa vi nys den unge Frihedskæmper stillet op 
mod Muren og den noget ældre Lærerinde frivilligt stille sig 
ved hans Side. De har begge givet Livet som Indsats for det, 
de ansaa for Ret. Det er formet — næsten profetisk — i 1938, 
Aaret før Krigen. I Aarene, der er gaaet siden da, har mange 
med dem maattet lade sig stille op foran Muren eller Mors 
derpælen — Ære være Herman Boyes og de andres Minde! 
— Den Ungdom, vi lærte at kende under Besættelsen, lover 
ikke daarligt for Fremtiden.

Lad mig slutte med nogle Ord af Danmarks kloge Am» 
bassadør i U.S.A., Henrik Kaufmann. De er sagt om det 
økonomiske, men gælder vist i det hele taget: »De kom» 
mende Aar vil blive vanskeligere, end de fleste endnu er klare 
over; vi vil komme igennem dem, men kun ved at hver en» 
kelt Dansker stiller Krav om Kvalitet til sig selv«.

Hvis vi gennemlever Brydningstimen med vaagne Sanser, 
med Vilje til at kæmpe for alt, hvad vi har kært, dø, om saa 
det gælder, og lærer hver for sig at stille Krav om Kvalitet 
til os selv, saa har vi Lov til at tro, at det gaar mod Morgen.



35 AAR I KINA
Af Kinamissionær A. Aagaard Poulsen (02)

Det var i November 1912, at en Flok 
glade, unge Missionærer, 3 Mænd og 3 
Kvinder, forlod Danmark. Rejsens Maal 
var Kina, og Rejsen gik gennem Tysk* 
land, Rusland og Sibirien. I Moskva til* 
bragte vi nogle uforglemmelige Dage. 
Det var endnu under Tsardømmet; og 
under kyndig Vejledning saa vi ikke saa 
lidt af Tsardømmets Herlighed. Besøget 
i Kreml var saaledes uforglemmeligt.

Ankommen til Kina begyndte saa de 
3 ret trange Sproglæsningsaar; men en

stor Hjælp var det, at det ene af disse Aar blev tilbragt i det 
herlige gamle Peking. En mærkelig Tid. Republikken var 
lige indført, men det gamle Kina var ret uberørt deraf.

Da Sproglæsningstiden var saa nogenlunde forbi, blev min 
Hustru og jeg ansat i Harbin i Nordmanchuriet, hvor vi fik vort 
første Hjem, og hvor vi tilbragte 3 lykkelige, gode Arbejdsaar, 
dels ved Skolearbejde, dels ved almindeligt Missionsarbejde. 
Der var en forunderlig Grøde og Vækst i Arbejdet i de Aar.

I flere Aar havde det staaet paa at faa vort højere Skole* 
væsen samlet paa eet Sted; og endelig lykkedes det paa Mis* 
sionærkonferencen i 1918 at komme til Enighed derom; og 
det var besluttet, at Stedet skulde være Pitsaikow ved An* 
tung i Sydmanchuriet, og at min Hustru og jeg skulde lede 
dette Skolearbejde. Efteraaret 1918 forlod vi derfor vort kære 
Harbin, og de følgende Aar lige til 1946 fik vi vor Gerning der.

I Pitsaikow overtog Missionen en Skole, som Missionær 
Vyff nogle Aar havde forsøgt at drive som en Slags Have* 
brugsskole efter amerikanske Teorier. Men han var bleven 
træt og tilbød derfor Missionen at overtage det hele. For* 
uden nogle Huse i kinesisk Stil var der et Jordtilliggende paa 
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en 30—40 Tdr. Land. En lille Flok ret forsømte Elever over* 
tog vi ogsaa, unge Mænd i 15—25 Aars Alderen, som voldte 
os ikke faa Kvaler, men siden hen ogsaa Glæder. Det før* 
ste Par Aar gik med Opførelsen af de nødvendige Bygnin* 
ger til Undervisningslokaler og med at faa sat lidt Skik paa 
de Rester af Skolen, vi overtog, hvilket ikke gik af uden 
Gnidninger. Til at begynde med var det en Mellemskole, 
men senere blev det udvidet til Gymnasieuddannelse.

De 10 Aar ved Gymnasiet var paa mange Maader en rig, 
men ogsaa en vanskelig Tid. Den politiske Uro i Kina greb 
dybt ind i Skolens Liv. Skoleungdommen i Kina var nem* 
lig en vigtig politisk Faktor, og det gjorde det vanskeligt at 
faa den Ro, som er saa nødvendig for et Skolearbejde. Der* 
til kom, at der efter 1922 gik en fremmed* og kristendoms* 
fjendtlig Bølge hen over Landet, der gik stærkt imod de kristne 
Skoler. — Noget hjalp det, da Nordkina i 1929 kom under 
Nankingregeringen. Men — hvor mærkeligt det end lyder — 
det var først, da Japan i 1931 besatte Manchuriet, at der blev 
Ro paa Skolerne. Og da begyndte Strømmen at gaa til Mis* 
sionens Skoler, hvor der til en Begyndelse var mere Frihed 
og lidt bedre Kaar end paa Regeringsskolerne.

Ikke alene for de kristne Skoler, men for alt Missionsar* 
bejde, var Tyverne en trang Tid med Stagnation og aande* 
lig Fattigdom. Men saa kom der fra 1929 og de følgende Aar 
en velsignet Vækkelse hen over alt Arbejdet. — Livet brød 
igennem i de gamle Menigheder, og der blev rig Vækst ud* 
adtil. Især kom der en stor Flok af unge ind i Kirken; og 
mange af disse meldte sig til Evangeliets Tjeneste.

Dette førte til, at Missionen nu maatte have Spørgsmaa* 
let om Uddannelse af Medarbejdere taget op. Hidtil havde 
der været meget faa, der meldte sig til Evangeliets Tjeneste, 
og de faa, der kom, fik en ret tilfældig Uddannelse. Men nu 
var Ungdommen der, og ude fra Menighederne raabte man 
paa Arbejdere. — Jeg blev derfor anmodet om at oprette og 
lede en saadan Evangelistskole; og efter mit Hjemmeophold 
i 1929—30 forlod jeg saa Gymnasiet og tog denne Gerning op.

I Septbr. 1931 rykkede de japanske Hære ind og erobrede 
Manchuriet. Til at begynde med blandede de ny Herskere 
sig ikke i Missionens og Kirkens Arbejde, og de følgende 
Aar indtil 1939 blev derfor en rig og god Tid. Røveruvæse* 
net hindrede nok Arbejdet i Landdistrikterne; men ellers var 
det, som den fælles Nød knyttede os mere sammen med Kine* 
serne. Strømmen gik til de kristne Skoler og til den kristne
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Kirke, hvor der nu efter Vækkelsen var Liv og Grøde. Og 
det blev en dejlig Gerning paa Evangelistskolen, hvor vi i 
Aarene til 1936 uddannede over 40 Evangelister, foruden me» 
get andet Arbejde, der blev gjort ud fra Skolen.

Men nu da Menighederne voksede, blev Spørgsmaalet bræn* 
dende, hvor vi skulde faa Præster fra. Hidtil havde vi faaet 
enkelte uddannet paa en luthersk Præsteskole nede i Midt* 
kina. Men nu da Manchuriet var løsrevet fra Kina, blev denne 
Forbindelse meget vanskelig. Mens vi var hjemme i Dan* 
mark i 1936 blev det derfor besluttet, at vi skulde have vor 
egen Præsteskole i Pitsaikow i Forbindelse med Evangelist* 
skolen, og at jeg skulde være Leder af begge.

De følgende Aar fra 1937 blev meget rige og travle Aar. 
Straks vi kom ud til Kina i Efteraaret 37, gik vi i Gang med 
Forberedelse af Byggeriet. Der skulde bygges en ny Præste* 
skole og en Kirke til den stærkt voksende Menighed; thi ikke 
faa af Omegnens Befolkning var bleven vundne for Herren 
især ud fra Arbejdet paa Evangelistskolen.

I Sept.38 stod den ny Præsteskole færdig og den ny Kirke; 
og det var en stor Festdag, da disse 2 Bygninger kunde indvies. 
Hjemme fra Danmark var Missionens Generalsekretær, Pastor 
Holt, kommen, og næsten hele Missionærflokken og alle Kir* 
kens Præster var med til Festen. Og noget af det glædeligste 
var, at Skolen fra Begyndelsen var fuld af levende LTngdom.

Der fulgte nu nogle rige, gode Aar til Sommeren 42. Det 
første Hold paa Præsteskolen blev færdige i 1940. Det næ* 
ste Hold paa 11 manglede kun Va Aar i at være færdige med 
deres 5 Aars Uddannelse, da vi blev tvungne til at lukke Sko* 
len. Allerede længe før Japan kom ind i den store Krig, blev 
der truffet omfattende Forberedelser; som den første af disse 
var Besættelsen af Manchuriet i 1931. Men nu da Japan for 
Alvor kom med, lagde den totalitære japanske Stat Haand 
paa alt, ogsaa paa den kristne Kirke. — Efter Ordre ovenfra 
blev alle de forskellige Kirker opløste og tvungne ind i en 
Enhedskirke, som saa blev en ren Nazikirke.

For Missionen og Kirken i Manchuriet kom Krisen i 42, 
da Staten krævede, at de skulde vise deres Loyalitet ved at 
deltage i Dyrkelsen af den japanske Solgudinde. Den dan* 
ske Missionskonference havde allerede Aaret i Forvejen taget 
Stilling til Spørgsmaalet og bestemt, at denne Handling maatte 
betragtes som irreligiøs, og som vi derfor som Mission maatte 
tage bestemt Afstand fra. Da saa Kravet kom til Missionens 
Skoler og Præsteskolen, maatte vi sige et afgjort Nej, og Føl*
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Pitsaikow

gen blev, at Skolerne blev lukkede. — Og da Kirken til vor 
Sorg indtog en anden Stilling, kom det til Brud med Kir* 
ken, og Missionærerne blev sat uden for Kirken, og det blev 
dem ikke tilladt at udføre noget kristeligt Arbejde.

Saa oprandt der nogle trange, trange Aar, indtil Japans 
Fald i 1945. Og stort bedre blev det ikke, da saa de kinesi* 
ske Kommunister rykkede ind og besatte hele vor Mark — 
og der er de endnu.

Det lykkedes de fleste af os at slippe ud i Løbet af 1946; 
men endnu staar der en Flok paa 12 Missionærer bag Jern* 
tæppet. Alt Skolearbejde er nu standset — Præsteskolen luk* 
ket, og kun paa vore Hospitaler prøver man at holde Arbej* 
det gaaende og paa det store Børnehjem i Antung.

Hvor har de 35 Aar været en broget Tid! Der var gode 
Arbejdstider, da Gud lod Gerningen lykkes, og Tider med 
Vanskeligheder og store Skuffelser, Tider med Fred og Tryg* 
hed, og Tider under Røveruroligheder og Lovløshed, men 
værst dog under Japanernes og Kommunisternes Herredøm* 
me. Der var lyse og lykkelige Dage, og Dage, da Sorgen 
lagde sig knugende over Sindet, især da jeg i December 1944 
mistede min elskede Hustru og Medarbejder.

Men under det altsammen blev der gjort rige Erfaringer 
om Guds naadige Hjælp. Og over det altsammen kan sæt* 
tes som Overskrift: »Guds gode Haand var over os!«



EKSAMEN

i.
Se, Jens gik o æ Skowwel 
innd i æ stowwer Bøj, 
å no sku han ha prøwer, 
hwa Eksamen de betøj.

Ä føst da gik er bæjjer, 
end Jens han sjel håj drømt. 
De war råer å fo si Øwner 
retfærdig bedømt!

Sinn bløw æ Karaktejrer 
di mindst, te der ku foes, 
så han liigfrem gik å twiilt oe, 
Eksamen den ku noes.

No viist er sæ for Aller, 
da æ Prøww den war forbi, 
te Eksamen de er Humbug, 
— nåj, lumpen Snyderi!

II.
Sikken Uro, Eksamen ka laww.
Bette Ole er opp en Par Daww!

Men de er ves ren o en Slump, 
om han ett fålder fræ mæ en Dump.

For æ Rejning især er for hoer.
Vil du høør, hurn nåj Støkker de toer:

»O en Skiw war der ti /Mand en Uug, 
der bløw såej, hur møj Brøe, di mott bruug.

Næer der no kom en hejl Hoven flejjer, 
ku enhwer så fo minder eller mejjer?«

Ole soe å betænnt sæ en Tur, 
men han fæk er jo ett rejjent uer.

War de sæer, te hans Støkker war fejjl? 
— Hurn sku han ha Forstand oe å sejjl?!

III.
Lars fulle egentlig groww godt mæj, 
næer Bibelshiståri blow fortoeld, 
men læær nåj o Ramms, — nej eet å æ Stæj! 
da soe han så styw å så koeld!

Æ Dejn forsømmt ham, — han lo ham sej, 
men han sku jo ha gin ham en Rap, 
så lænng han hænd i, å æ Mund kom o Glæj, 
— æ Degn war for veg å for slap!

Ak nej, te Eksamen fæk Lars jo ett møj, 
å æ Dejn håer hans Answar å bæær. 
— Ve Trusler å Kløe vild han nørre ha øj 
æ Beller, han tæjjnt a Worhæær!

Steffen Steffensen (23).
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INDTRYK
FRA N ISSUMsSTÆVN ET AF 04’™E

I DØRKEN, NEDER DONNERUP 
OG THYREGOD

5.-7. August 1947

Det skyldtes først og fremmest vore trofaste Venner der* 
inde i Jyllands Hjerte, at dette Stævne kom i Stand i Aar 
kun 3 Aar efter 40 Aars Jubilæet i Børkop. Deres Hjerte* 
varme for Sagen virkede saa smittende paa os andre, at vi 
overvandt Betænkeligheder og Hindringer og kom, og flere 
vilde meget gerne have været med, om ikke Sygdom eller 
Svagelighed havde forhindret det.

Til den fastsatte Tid ankom vi, d.v. s. Mathias Christensen, 
Lund, Fru Herman Hansen og undertegnede til Thyregod 
Station. Det viste sig nu, at der ogsaa kunde ventes Tog fra 2 
andre Retninger. — Thyregod er et Knudepunkt. Efterhaanden 
ankom da ogsaa Ahm, Andreassen, Paaske og Bendtsen.

Jørgensen og Fru Jørgensen kom og tog hjerteligt imod os, 
og vi kørte alle i Turistbil til Dørken Skole, hvor i Forvejen 
det øvrige Selskab var samlet, og som nu glædestraalende 
kom ud og hilste os velkommen. Det var vore andre Værter: 
Marius Jensen og Fru Jensen, Dørken Skole, Degnbol og Fru 
Degnbol, Neder Donnerup Skole, og desuden var kommet 
Dam, Schmidt og Fru Schmidt og til vor store Overraskelse 
endnu en gammel Kammerat, en høj og statelig Skikkelse 
med et markant Ansigt, som vi ikke havde set i 44 Aar, men 
som vi dog straks genkendte som Chr. Steensen. Han har i 
over 40 Aar været i Amerika, men er f. T. paa Besøg her* 
hjemme.

Det var en stor Glæde for os alle at se ogsaa ham og faa 
Lejlighed til at være sammen med ham her i disse Dage. Der 
blev meget at tale om.

Det var en Glæde at gense de mange Venner og høre nyt 
om hinandens Hjem og Familie og om Begivenheder og For* 
hold vor Kreds vedrørende.

Snart kaldtes vi ind til Aftensmad, og vi bænkedes ved de 
samme Borde, hvor vi for 13 Aar siden sad en endnu større
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Dørken Skole

Kreds. Her bød Marius Jensen os hjertelig velkommen paa 
de 3 Familiers Vegne og udtalte deres alles store Glæde baade 
ved at forberede denne Sammenkomst og ved at se os der 
igen, talte om, hvad Kammeratskabet mellem os havde betys 
det gennem de mange Aar, og hvad det fremdeles altid vil 
betyde i vor Tilværelse.

Lund bragte en hjertelig Tak for Modtagelsen og for det 
meget store Arbejde, der var gjort i denne Anledning. Han 
talte om Kammeratskabets store Værdi, specielt ogsaa for 
ham selv, og vi andre sad og gav ham inderlig Ret, hver for 
sit Vedkommende, i de Tanker, han fremførte — det er jeg 
sikker paa. Derefter blev Marius Jensens smukke Sang sun* 
get, og Dam talte om de svundne Aar og om, hvorledes den 
ene efter den anden forlader sin Gerning, og om Dødens 
Høst i vor Kreds og dvælede ved Mindet om de 5 Hustruer 
og Agerbo, der er gaaet bort, siden vi sidst var samlet.

Efter Aftensbordet spredte vi os — ikke i Salonerne, men 
i den pragtfulde Have, hvad det smukke Vejr indbød til. Vi 
nød Marius Jensens Vidunder af en Have, Anlæggets Skøns 
hed og den Blomsterpragt, vi saa, og beundrede den Arbejds* 
indsats, der ligger bag, saavel som hans Evne til at forene 
det skønne med det praktiske gennem den udbyttegivende 
og enestaaende Frugthave.

Vi kaldtes dog snart sammen, for at Paaske kunde faa et
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Billede af os som et Minde ogsaa om dette Møde. Vi fik det, 
og vi haaber, det bliver godt, og glæder os til at se det.

Efter Aftenkaffen var der Andagt ved Marius Jensen, der 
ud fra en af Davids Salmer talte om Visdom fra Gud, om 
Fromhed, Tro og Flengivelse i Guds Villie.

Dagen var til Ende og vi kom til Ro, de fleste vist nok 
noget trætte efter Rejsen. Dam kørte i sin Bil for dem, der 
skulde til Thyregod.

Næste Morgen oprandt smuk og straalende. Bendtsen holdt 
Morgenandagt ud fra et Sted hos Paulus, hvor han taler om 
ikke at være sig selv til Behag, men »antage sig hverandre, 
som Kristus har antaget sig os,« være en EIjælp for andre 
baade i vor Færd og i vor Gerning iblandt dem, vi er sat 
iblandt og har Indflydelse paa.

Derefter gav Mathias Christensen os en Skildring, men ikke 
af de sydslesvigske Forhold, som vist de fleste havde ventet, 
og som nogle blev skuffet over ikke at faa. Men, som Math. 
Chr. sagde: »Det er vist bedst at undgaa Sprængstoffet.« Vi 
fik i Stedet en malende og instruktiv Fremstilling af Finlands 
Kaar og Forhold — et Kig bag Kulisserne, hørte om den mæg* 
tige Indsats, Finnerne har gjort i Genopbygningsarbejdet 
trods de utrolige Vanskeligheder, de har at kæmpe med.

Bagefter udspandt der sig en Meningstilkendegivelse om 
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det Fejlgreb, Finland gjorde ved at træde ind i Krigen for 
2. Gang og paa tysk Side. Ligeledes blev nu det sydslesvigske 
Spørgsmaal Genstand for Behandling, og vi fik baade af 
Math. Chr. og andre meget at vide om Stemninger og Til* 
stande dernede.

Efter Middagen skulde vi paa Udflugt. Vejret var smukt, 
før vi skulde af Sted; men Skyer trak op, og langt var vi 
ikke kommet, før Regnen strømmede ned. Vi sad dog godt 
i Turistbilen og haabede, det snart vilde holde op.

Lidt efter holdt vi ved Neder Donnerup Skole, og inden 
længe var Bygen ovre; vi steg ud og kort efter straalede Solen 
atter, og vi gik rundt i Haven og saa paa alle Herlighederne 
og hilste paa Børneflokken. Snart sad vi bænkede ved Fru 
Degnbols Kaffebord. Her holdt Degnbol en Velkomsttale. 
Lian talte om sit Hjem og sin Skole, sin Gerning og om den 
Glæde, det var at modtage os, og vi mærkede ret den Hjerte* 
lighed, der strømmede os i Møde baade fra Degnbol og Fru 
Degnbol ligesom Dagen før fra Familien i Dørken Skole.

Bagefter talte ogsaa Marius Jensen om Hjemmene ogBørne* 
flokken. Til sidst blev der sunget en Sang, skrevet af en af 
Degnbols Sønner ved en bestemt Lejlighed.

Dens smukke og træffende Ord kunde ogsaa varme vore 
Hjerter og give Udtryk for, hvad vi netop tænkte og følte.

Da Sangen var forstummet, gav Paaske et spontant Ud* 
tryk med alles varme Tilslutning for den Hjertelighed, vi 
havde mødt saavel her som i Dørken, og sagde, at ligesom 
vi Dagen før havde bragt vor Tak til vore Værter, saa vilde 
vi nu bringe vor Hyldest til den prægtige Børneflok i de 3 
Hjem, ikke mindst de kvikke og søde Børn vi nu havde set, 
nemlig de 3 i Dørken Skole og den i Øjeblikket hjemme* 
værende Flok i Donnerup Skole, en Flok det var vanskeligere 
at faa Tal paa. Iblandt dem var der 2, som lige var kommet 
hjem med en fin Eksamen — ikke netop det Resultat, som 
Degnbols Skoleideal kræver. Men naar Resultatet, som det 
var her, er naaet ved at forberede sig til Eksamen samtidig 
med at passe sit Arbejde, tjene sit Brød, ja, saa var selv Degn* 
bol afvæbnet og bøjede sig for Kendsgerningerne og glædede 
sig sikkert tilmed i sit Hjerte over at have en Flok Børn med 
saadanne Krummer i.

Ogsaa den ældste af de 3 i Dørken Skole var netop kom* 
met hjem med en god Eksamen.

Paa Paaskes Opfordring fik Børneflokken nu et Hurra, og 
saa gik vi ud til Baalpladsen, hvor Degnbol fortalte og de*
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monstrerede bl. a. sit store smukke Svømmebassin, og en af 
hans mindste Smaapiger gav paa Plænen en enestaaende ele« 
gant Opvisning i Behændighedsøvelser og høstede mægtigt 
Bifald. Bagefter gav hun i Bassinet en Prøve paa, hvad hun 
kunde dér, og løb saa Haven rundt, som det var Sædvane 
efter Badet.

Jeg maatte tænke paa Filmen: »Sunde Børn« (optaget for 
nogle Aar siden bl.a. paa Foranledning af Sundhedsstyrelsen 
og Danske Kvinders Nationalraad), hvor Degnbols Børn — 
den hele Klasse Drenge — ses løbende Haven rundt i samlet 
og ordnet Flok for at faa Motion efter Badet, og man hører 
Sangen, hvori bl.a. følgende Strofe:

Saa løber vi Lærerens Have rundt 
og brunes af Sommersolen, 
og nævn os et Sted, der er mere sundt 
end Haven bag Landsbyskolen.

Ogsaa Degnbol selv optræder i den Film, dog kun i korte 
Glimt.

Vi gik paany Rundgang i den store smukke Have og be« 
tragtede i dens Hjørner de 2 Sten med indhuggede Fyndord: 
»Skolen for Livet maa selv være Liv,« og »Livets Kilde sprint 
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ger, hvor evig den sprang.« — Ord, der ogsaa er Hjørnestene 
i Skolens Liv.

Vi gik videre og beundrede det store Arbejde, Degnbol 
har lagt i sin Skolehave og ligesaa indendørs bl. a. i den store 
Samling, han har skabt, og som især er anlagt paa at anven* 
des ved Bestemmelsen af det Materiale, Børnene samler ind.

Nu maatte vi bryde op, men forinden vi igen steg ind i 
Bilen, kom Paaske med sit Apparat og forevigede Børne* 
flokken, som vi derefter tog Afsked med.

Turen gik gennem et smukt, meget bakket og meget af* 
vekslende Landskab med Skove, Søer, Heder og Plantager 
ad Veje, der bugter sig ud og ind. Vi kørte over Sejrup, 
Vesterlund, Vester til det meget smukke Parti ved Rørbæk 
Sø, videre over Nørre Snede, Boest, Løve og derfra ad en 
lang, men smuk Omvej over Bryrup og Velling til Vrads 
og videre til Vrads Sande, som Kortet ikke kender, men som 
maa ligge ved Salten Aa.

Vrads Sande er — til Oplysning for dem, der ikke var med 
eller ligesom jeg selv ikke anede Stedets Eksistens — et smukt 
Parti med et mindre og meget kunstfærdigt Anlæg med Hu* 
ler og Grotter (udsmykkede og aparte) i et stærkt kuperet 
Terræn.

Der er ogsaa et lille Musæum, meget kunstfærdigt ud* 
smykket og med en stor Samling af Egnens forskellige Ting 
af snart sagt alle Slags, dels fundne, dels Brugsgenstande fra 
Egnen i svundne Tider, Vaaben, Bøger, kort sagt alt, hvad 
der har kunnet skaffes af sjældne Ting.

Stedet er aabenbart et meget søgt Udflugtssted.
Efter at have hvilet ud paa dette smukke og ejendomme* 

lige Sted gik Turen tilbage atter over Vrads og derefter gen* 
nem Palsgaard Skov over Ejstrup til Ejstrupholm Station, 
hvor Schmidt og Fru Schmidt desværre maatte forlade os, 
for at tage med Toget derfra. Videre gik det saa over Thyre* 
god til Dørken, og vi var atter hjemme efter en ganske dejlig 
Tur — det var vi alle enige om.

Efter Aftensbordet gik vi op gennem Haven til Kirketom* 
ten, hvor Sæthorp (Sejrup) Kirke engang har ligget. Man 
ved, at den laa der i 1321. Dette Aarstal er derfor indhugget 
paa en Mindesten, rejst hvor Kirkens gamle Kor var. Kirkens 
Grundplan er angivet ved Sten (ogsaa Murenes Tykkelse).

Dørken hed i gamle Dage Vester Sæthorp, og de to Sejrup* 
Byer m. m. udgjorde dengang et Sogn for sig.

Baade Marius Jensen og Jørgensen fortalte udførligt om 
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Kirkens og Tomtens Historie. — Marius Jensen har gjort en 
stor Indsats baade hvad Tid og Penge angaar for Kirketom* 
tens Bevarelse og Jørgensen ligesaa ved at skrive Kirkens og 
Tomtens Historie saavel som Sognets Historie i det hele taget.

Nu sidder en Del af Kirkegrundens Granitsten i Sokkelen 
under Marius Jensens Skole, bygget 1924. Paa en af dem, 
en Hjørnesten, staar:

Engang i fjerne Tider 
vi Kirkens Mure bar. 
Nu under Skolehuset 
til Grund man sat os har.

Efter denne interessante »Kirkegang« gik vi ind til det mere 
forretningsmæssige, nemlig Generalforsamlingen. Jørgensen 
indledte med en Oversigt over, hvad der var sket, siden vi 
sidst var samlede, og fremlagde Regnskabet. Tillige fremsatte 
han Forslag til Ændringer i de gældende Regler vedrørende 
Vandrebogen og Formandsskabet. Marius J. havde ogsaa et 
Forslag om de samme Emner. Der udspandt sig en livlig 
Forhandling, som trak ud saa længe, at vi ikke samme Aften 
kunde naa til Ende med Drøftelsen, men enedes om at bryde 
af for at fortsætte næste Morgen. Saa faldt der Ro over Ge* 
mytterne og vi gik ind til Aftenkaffen. — Før vi skiltes holdt 
Lund Aftenandagt ud fra Paulus’s Ord om Korsets Evange* 
lium, Korsets Forargelse og Korsets Kraft.

Næste Morgen begyndte med Andagt ved Andreassen ud 
fra Ordet om at iføre sig Guds hele Rustning for at kunne 
modstaa alt det onde baade uden om os og i os.

Derefter fortsattes den fra Aftenen forud afbrudte General* 
forsamling. I Mellemtiden havde Math. Chr. faaet Tid til at 
udforme et Kompromisforslag med skyldigt Hensyn til de 
divergerende Opfattelser. Dette Forslag blev hurtigt god* 
kendt. Indholdet vil kunne læses i »Falken« i næste Om* 
gang-

Ligeledes blev man hurtigt enige om, at det næste Stævne 
skulde holdes i Nissum 1949.

Det sidste Foredrag ved Stævnet holdt Paaske om Oksbøl* 
lejren, hvor han har faaet Lov til at gøre et Arbejde, som 
har bragt ham baade Glæder og Skuffelser, har bragt ham 
øget Menneskekundskab og ogsaa Venner. Paaske talte om 
det kollektive Had, der præger Krigstiden og desværre lige 
saa fuldt Efterkrigstiden, og talte om den Fare, dette stadig 
rummer. Elvor Lidenskaberne hersker, bliver Resultatet Over* 
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fladiskhed. Sandhed og Ret trædes under Fødder. Skal man 
kunne hjælpe Mennesker, maa man prøve paa at forstaa dem, 
forsøge at sætte sig i deres Sted. Vi fik en Skildring af den 
frygtelige Virkning, som Indespærringen, Uvidenheden om 
de kæres Skæbne og Haabløsheden ved Fremtidsudsigterne 
har, ikke mindst paa de unge, der fristes til at opgive det 
hele, fysisk og psykisk nedbrudte, som de er. Men vi hørte 
ogsaa om, hvad idealistiske og dygtige Mennesker inden for 
deres egen Kreds kan udrette, og der er ingen Mangel paa 
dygtige og intellektuelle Mennesker inden for Lejrene. Men 
det er dem, der har Ansvaret for Lejrene — og det har jo 
Danske for de Lejre, her er — der maa skabe Mulighederne 
for at hjælpe aandeligt og materielt, skaffe det, der skal til 
for at udøve et Oplysningsarbejde, ogsaa være med at orga« 
nisere det, skaffe Beskæftigelse, Undervisning og Underhold« 
ning, saa at Mennesker ikke aandeligt skal forsumpe og gaa 
til Grunde. Det gælder om at se paa dem som vor Næste, 
som Medmennesker.

Paaske omtalte de forskellige Sider af Lejrlivet og det Ar« 
bejde, der gøres, omtalte ogsaa uheldige Elementers Indfly« 
delse og skildrede de utrolige Vanskeligheder, der er at over« 
vinde, hvis Mennesker skal reddes fysisk, psykisk og mo« 
ralsk.

Vi samledes efter Foredraget ved Middagsbordet, hvor der 
ligesom Dagen før blev sunget Sange, skrevet til Sammen« 
komsten. Baade vore 3 Værter og Math. C. havde hver for 
sig skrevet en Sang og givet deres Tanker den smukke Form, 
som glædede os alle dybt.

Efter Middagen kørte vi til Thyregod, hvor vi samledes 
paa Afholdshotellet, for som Jørgensen sagde: »Vor Spise« 
stue hjemme er lidt mindre end denne.« Her bænkede vi os 
ved et lige saa bugnende Kaffebord som de andre Steder. 
Men er alt dette med det materielle end vigtigt, saa var det 
Føde for vore Sjæle, vi kom for at faa i Fællesskabet med 
hverandre. Det følte vi ogsaa, at vi havde faaet, og at vi be« 
rigede og styrkede kunde drage hver til sit.

Jørgensen holdt nu en Afskedstale, der greb os alle dybt. 
Han gik ud fra Paulus’ Ord til sine Venner i Milet. Det, der 
smertede Paulus mest, var, at han ikke mere skulde se deres 
Ansigter. Der var for ham ingen Udsigt til, at det kunde ske. 
For os er det anderledes. Vi er ikke stillede, som Paulus var 
dengang. Vi tør dog haabe at faa Lov at mødes igen; men vi 
maa alligevel tænke paa, at Livet gaar paa Hæld for os, at
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Sejrup Skole

vor Gerning er afsluttet eller forholdsvis snart er ved at blive 
det. Vi maa spørge: Hvad fik vi udrettet? Og vi maa tyns 
ges ved Tanken om, at vi ofte naaede saa lidt af det, vi skulde 
og burde.

Jørgensen dvælede ved Minderne fra svundne Aar, helt tik 
bage fra Seminarieaarene og tilføjede, at vi maatte sige, at 
Gud havde været god imod os indtil denne Dag.

Han havde sagt sine Afskedsord allerede paa Hotellet i 
Stedet for senere hjemme af Hensyn til, at en Bil vilde komme 
og afhente en af Kredsen. — Det var dog heldigvis ikke Bes 
sættelsestidens Frygt for slige Afhentninger, der betog os. 
Bilens Komme var kun et Led i en ændret Rejseplan for 
Lunds Vedkommende.

Adskillige andre havde Ordet, før Jørgensen hævede Kaffes 
bordet og bad os gaa med ham og Fru Jørgensen hjem og 
fortsætte Drøftelserne der. Dam bragte nu en hjertelig Tak 
baade til dem i Centrum (i Dørken) og til dem i Flanken 
(i Donnerup og Thyregod) for de rige Dage, vi havde haft 
sammen, og hvor vi paany havde mærket, hvor stærkt det 
Baand er, der i saa mange Aar har bundet os sammen.

Selskabet brød nu op og begav sig paa Vej gennem Byen. 
Ved Mindestenen for C. Ä. Thyregod med hans Portræt (i 
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et lille Anlæg ved Kirken) standsede vi og læste Indskriften: 
»Han fortalte jævnt for danske Bønder om et fromt og stræb* 
somt Livs Lykke.«

Kirken fik vi ikke Tid til at se ind i, men mindedes, at 
her blev Grundtvig konfirmeret 1798 af Præsten Laurits Feld, 
hos hvem han havde været, siden han var 9 Aar. Feld var 
Grundtvig*Familiens gode Ven og havde en Tid været Skole* 
holder i Ydby.

Snart sad vi i Jørgensens og Fru Jørgensens nye, smukke 
og hyggelige Fljem, netop et Hjem, som man kan ønske at 
tilbringe sit Otium i, og som vi vil ønske for dem maa være 
Rammen om en lang Række lyse og gode Aar i frit og lykke* 
ligt Virke med Aand og Haand.

Her havde vi nu en god Stund sammen, før Afrejsens Time 
var inde, og vi skiltes med Tak for de gode Dage og med 
Haabet om at mødes med hinanden og med endnu flere i 
Nissum 1949.

København i Septbr. 1947. J. P. Christensen.



AARET DER SVANDT
Af Forstander P. C. Gjelstrup

I. Baggrunden.
En særlig Baggrund for alle danske fik 
det gamle Aar ved Kongeskiftet i April. 
— Ingen af os vil glemme de bevægede 
Dage, da vor gamle Konge stred sin sid= 
ste Strid og træt lagde sig til Hvile i Guds 
Navn efter vel udført Dagværk i gode 
og onde Dage. I særlig Grad vil vi min* 
des, hvordan Kong Christian X i Besæt* 
telsesaarene var det faste Punkt, vi alle 
saa hen til med ubetinget Tillid, en Til* 
lid, som vi nu uden Betænkning over* 
fører paa vor nye Konge.

Hvad dernæst den særlige, pædagogiske Baggrund angaar, 
har Aaret bragt en Række betydningsfulde Begivenheder for 
alle danske Seminarier.

Lærermangelen kan først nævnes. Den har givet Stødet til 
et ministerielt Cirkulære af 1. Febr., hvorefter Seminarierne 
vil kunne lukke deres III Klasse i indtil en Maaned, for at 
Eleverne skal have Lejlighed til at komme ud og gøre Vikar* 
tjeneste og derved fylde de mange tomme Pladser i Skolen. 
En Del Seminarier havde deres III Kl. ude i 1947; andre, 
deriblandt vi, er fulgt efter i Aar. Det kræver naturligvis en 
vis Resignation fra Seminariernes Side at afgive en Maaned 
af den kostbare Uddannelsestid, da en saadan Pause ikke er 
organisk indarbejdet i Helheden, men Tiden dertil maa tages 
fra de øvrige Fag. Dog er vi meget gerne gaaet med til at 
give Folkeskolen denne Haandsrækning i en vanskelig Tid, og 
selve Sagen — Læreruddannelsen afbrudt af en Tids Virksom* 
hed i Marken — er jo en fortræffelig Indretning; man tør 
jo nok spaa, tænker jeg, at der heraf vil udvikle sig et fast 
Led i vor Læreruddannelse. Det samme gælder maaske og* 
saa en anden Nydannelse, som Lærermangelen har skabt i 
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det svundne Aar, nemlig den Z^j^aarige Læreruddannelse 
for Studenter — den er vi dog af adskillige Grunde ikke i 
Stand til at tage op i Nr. Nissum.

Til Baggrunden for Arbejdet hører endvidere den livlige 
Drøftelse af Læreruddannelsen og de Virkninger, denne Drøf« 
telse har haft. Hovedbegivenheden er Nedsættelsen af Semi- 
nariekommissionen i November, men allerede i Forvejen var 
Døren blevet aabnet for en Vinding i Uddannelsen paa et 
enkelt, ikke uvæsentligt Punkt, idet Ministeriet ved Bekendt« 
gørelse af 27. August har givet Seminarierne Tilladelse til at 
oprette en udvidet Sprogundervisning ved Siden af den nu« 
værende; Betingelsen for at kunne tage Del i den er en pas« 
sende god Realeksamen etc., og Maalet er et Standpunkt paa 
Linje med nysproglig Artium, hvorved de paagældende skulde 
være fuldt kvalificerede som Sproglærere i Mellemskolen. — 
Ordningen synes at have sine Begyndervanskeligheder, men 
vil sikkert, efter som de bliver overvundet, vise sig nyttig. 
En Del saadanne videregaaende Sproghold blev straks opret« 
tet forskellige Steder; hos os, hvor der erfaringsmæssigt er 
færre Eksamensfolk end gennemsnitligt ellers, har vi set Tiden 
lidt an; men vi bør nok til sin Tid i Gang dermed, forud« 
sat, at der kan blive Elever nok dertil. Der vilde i hvert Fald 
sikkert ikke kunne blive Elevmateriale til samtidige videre« 
gaaende Hold i begge Sprog, men saa maatte man vel kunne 
skifte mellem Tysk og Engelsk fra Aar til Aar.

I økonomisk Henseende har Aaret bragt to vigtige Æn« 
dringer. Den ene er de forhøjede Elevunderstøttelser. — Paa 
indeværende Finanslov er bevilget et saa stort Beløb, at Gen« 
nemsnittet pr. Elev i samtlige 4 Klasser er 350 Kr. eller ca. 
en Fordobling fra før. Dertil kommer som et helt nyt Prin« 
cip en særlig Bevilling, beregnet efter gennemsnitlig 130 Kr. 
pr. Elev, til Privatseminariernes Elever som Hjælp til Ned« 
bringelse af Undervisningspengene, en Udgift, der som be« 
kendt ikke findes ved Statsseminarierne. Et væsentligt Motiv 
til disse Forbedringer var Lovgivningsmagtens Stræben efter 
at skaffe flere Lærere frem ved at lette Uddannelsen økono« 
misk.

Den anden af de to Ændringer kom gennem Lov af 15. 
Marts 1947 om Statstilskud til anerkendte private Semina? 
rier. Disse har jo i et Par Menneskealdre baaret Broderpar« 
ten af Arbejdet med Uddannelse af Lærere til Folkeskolen 
og kan vistnok stort set siges ikke at have staaet tilbage for 
Statens Seminarier i Initiativ, Dygtighed og Kærlighed til 
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deres Kald; men de har til Tider haft vanskelige økonomi* 
ske Arbejdsvilkaar. En saadan vanskelig Periode indtraf med 
Prisniveauets Stigning under Krigen og især efter den nye 
Tjenestemandslov af 1946. Den hidtidige Tilskudslov blev 
under disse Forhold ganske utilstrækkelig, hvad man faar en 
Forestilling om, naar man hører, at Nr. Nissum Seminarium 
i Aarene 1945—46 og 1946—47 gav et Underskud paa hen* 
holdsvis ca. 13,000 og ca. 14,000 Kr. Med saadanne Skær i 
Farvandet vil enhver Skude inden længe, løbe paa Grund; 
det var derfor et haardt Tryk, der lettede, da Tilskudsreg* 
lerne ved den nye Lov blev ændret saadan, at de private Semi* 
narier kan være tjent dermed, saa længe de har fulde Klasser, 
og saa længe Kravene til Llddannelsen er væsentlig som nu.

2. Fra Arbejdet.
Det daglige Arbejde er gaaet sin støtte Gang, kun besvær* 

liggjort noget af den strenge Vinter med dens 41 Frostdøgn 
paa Rad, en Rekord, der slog selv de værste Vintre under 
Krigen. Vi maatte af Brændselshensyn give forlænget Faste* 
lavns* og Paaskeferie, en Uge ekstra hver Gang. En Slags 
Trøst var det, at mange andre Skoler led langt større Afbræk.

Landsbyskolebesøget fandt Sted 9.—19. Juni og gjaldt denne 
Gang 17 Skoler i Thy, som Hr. Amtsskolekonsulent Mejl* 
gaard med vanlig Beredvillighed havde fundet til os, og hvor 
Eleverne som altid høstede stort Udbytte.

Efter Sommerferien var den samme Klasse, nu som IV Kl., 
paa det sædvanlige 4 Dages Besøg paa Lemvig Kommune^ 
skole, mens II Klasse mødtes til Lejrskole paa Velling Øster* 
gaard, og III Kl. var paa Studierejse til København, Rejsen, 
der, formodentlig for sidste Gang, lededes af Lærer Søren* 
sen, var en Genoptagelse af en tidligere Tradition, som Kri* 
gen havde bragt til Ophør. Endelig afholdtes det sædvan* 
lige Kursus paa Lemvig Centralbibliotek for III Kl. de sidste 
tre Dage før Efteraarsferien.

Eksamen sluttede med Dimission den 3. Juli under stort 
Fremmøde af Forældrene til de 28 Dimittender. — Udfaldet 
fordelte sig med 3 mg+, 11 mg, 12 mg—, 2 gj- og 2 g. Op* 
tagelsesprøven til I Klasse omfattede 45 Aspiranter. Af de 
39, der bestod, optoges 29; desuden optoges 7 med Dispen* 
sation og 1 fra andet Seminarium. Resultatet blev saaledes 
en meget stor — lidt for stor — I KL; det var fra vor Side 
et lille Bidrag til at imødekomme Trangen til at faa saa mange 
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Lærerkræfter uddannet som muligt. — Derimod er vi ikke i 
Stand til at oprette nogen Parallelklasse, saaledes som det 
skete visse andre Steder, hvorved forøvrigt de af vore Præpa* 
rander, der bestod uden at komme ind her, saa godt som 
alle kunde blive hjulpet.

Elevtallet naaede ved Skoleaarets Begyndelse det højeste 
Punkt, det i hele Seminariets Historie har været oppe paa: 
32 i IV KL, 30 i III, 34 i II og 37 i I; desuden 40 i Forben 
redelsesklassen. Det blev ialt en Ungdomsskare paa 173 un* 
der Seminariets Tag. Store Muligheder og et stort Ansvar!

Statsunderstøttelsen udgjorde efter de nye Regler 46,550 
Kr. og 17,290 Kr. til Fripladser, ialt 63,840 Kr. Begge Beløb 
fordeltes paa alle 4 Klasser, det første i 99 Portioner paa fra 
200 til 1000 Kr., det andet med 29 hele Fripladser å 300 Kr. 
og 57 halve å 150 Kr. Af Dansk Studiefond fik 5 Elever i 
III og IV Kl. ialt 4,100 Kr., ligesom flere opnaaede Gerickes 
eller andre Legater. — Seminariets særlige Legater uddeltes 
saaledes:
Pastor Ad. L. Hansen og Hustrus Legat (2 Port, ä 71,23 Kr.): Emma

Jepsen og L. Tjørnild, begge IV Kl.
Cand. Strøms Mindelegat (90 Kr.): N. Vestergaard, IV Kl.
Jubilæumslegatet af 1942 (2 Port, å 110,00 Kr.): Ingrid Hørup og Sv.

Aage Eriksen, begge IV Kl.
Købm. Har. Refsgaards Mindelegat (177,37 Kr.): Gothfr. Jespersen, 1.

3. Foredrag, Møder, Fester etc.
Af Aarets Foredrag og Møder, der som sædvanlig især er 

ordnet af Foredragsforeningen og KFUM og K, er følgende 
de væsentlige:
Dr. Ivan Kruckenberg, Foreningen Norden: Strindberg: Den fredløse, 
Missionær Villesen og Hustru: Fra Sudan.
Fru Borghild Harmer: Foreningen Norden: Nordahl Grieg.
Cand. mag. Langballe: H. C. Andersen Aften.
Missionær Frk. Astrid Poulsen: Fra Missionen i Kina.
Kredssekretær Backer, Lemvig: Indadvendt eller udadvendt Kristendom. 
Skuespiller Henrik Malberg: Aakjær, Holberg m. fl.
Højskoleforstander L. Kaag: Bibeltime.
Forevisning af Sydslesvigfilmen. Hermed sluttede 1ste Halvaarssæson. 
Sydslesvigsk Udvalgs Rejsesekretær Rudbeck: Fra Sydslesvig. 
Seminarielærer Har. Berg: Om Arbejdet i Frederiksstad.
Redaktør Larsen Ledet: Muntre Minder fra et langt Liv.
Koncert ved Violinisten Nina Bendtsen.
Gaardejer Chr. Gjelstrup: Ungdom og Glæde.
Enelærer Frk. Agnete Jørgensen: Dansk Arbejde i Grænselandet. 
Skuespiller P. Sigurth, Stavanger: Henrik Ibsen: Brand.
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Jagtkonsulent Bjerg Thomsen: Filmsforedrag om Danske Reservater. 
Kinamissionær Aagaard Poulsen: Verdensmissionen i den nuværende 

Situation.
Sognepræst Anker Vestergaard, Lemvig: Tidsaanden og Gud. 
Red Barnet Aften ved Frk. Kjølner.
Adjunkt Sandfeld, Struer: Kaj Munk: Peter og Paulus. 
Stiftsprovst Baun, Viborg: Juletale.

Foraarskoncerten 19. April lededes med Dygtighed af Aars* 
vikar, Hr. Bjørn Jespersen. Andre traditionelle festlige Begi* 
venheder var Lærerstævnet 28. Septbr., hvor Thy* og Lem* 
viglærere i stort Tal havde modtaget vor Indbydelse til at 
høre Redaktør Larsen*Ledet (s. o.) og spise til Aften sam* 
men med IV Kl. og Seminariets Lærere; fremdeles Elevfe- 
sten 28. November (NB.: uden forudgaaende »Basar«) un* 
der Ledelse af Troels Møller, III KL, og med Kjeld Abelis 
Anna Sofie Hedvig som Aftenens Hovedpunkt; endelig Jule
festen 17. December, ledet af Th. Christiansen, III KL, paa 
KFUM og K’s Vegne; her var Tale ved Stiftsprovst Baun 
(s. o), Sang af Elevkor og Børnekor, Offergang og til sidst 
med Sceneforandring til Festsalen Kaffebord efter Semina* 
riets Indbydelse.

Endvidere blev en god gammel Tradition, som Krigen havde 
standset, taget op igen, idet 27. Septbr. en stor Rutebil fuld 
af Elever og Lærere drog til Ranum for at kæmpe med Kam* 
meraterne deroppe (Atletik, Haandbold for Mænd, do. for 
Kvinder, Fodbold). Sejrens Palmer blev vistnok ret ligeligt 
fordelt, og Stemningen var udmærket, lige til Afslutningen 
af den hyggelige Kaffefest, Ranumiterne havde indbudt os 
til inden Hjemfarten.

Festernes Clou har jeg endnu ikke nævnt. Det var Ind? 
vielsen af Stadion 20. og 21. Septbr. I de foregaaende Aars* 
beretninger har jeg holdt Læserne underrettet om denne Sags 
Udvikling; denne Gang kan jeg berette om dens Punktum. 
Den første af de nævnte Dage skete selve Indvielsen ved Hr. 
Gymnastikinspektør Trap, som har vist denne Sag stor In* 
teresse og hjulpet os meget med dens Løsning; efter Gym* 
nastikinspektørens Tale bragte Bestyrelsens Formand, jeg og 
Idrætsforeningens Formand en kort Lykønskning. Om Afte* 
nen var der festligt Samvær med Bestyrelsen og næste Dag 
Mødepaa Haandboldbanen.hvorldrætspræsten, PastorGaarn 
Larsen, Kongerslev, talte. Begge Dage var der store Sports* 
kampe med tilkaldte Modstandere fra Lemvig, Struer og Hol* 
stebro foruden Nr. Nissumfolk og vore gamle Elever. Det 
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blev helt igennem en meget smuk Begyndelse; kan Fortsæt* 
teisen svare dertil, og det regner vi med, vil det nye Stadion 
ikke blot blive en Pryd for Stedet, men ogsaa en Kilde til 
megen ædel Kappestrid. Rigeligt de ca. 30.000 Kr. værd, det 
har kostet.

Ogsaa de gamle Elever har søgt til Seminariet for at fejre 
større og mindre Jubilæer; det gælder 32rne, 37rne, 07erne, 
05erne og 42rne, der alle var her i Løbet af Juli.

Endelig skal jeg nævne, at jeg som den ene af to danske 
Repræsentanter blev sendt til England af Undervisningsmini* 
steriet for at deltage i et Seminarielærermøde i Oxford, »Re* 
fresher Course«, som det hed; det fandt Sted i Dagene 30. 
Juli—5. August; at det var en meget stor Oplevelse — ikke 
mindst paa Baggrund af Besættelsesaarenes Indestængsel — 
behøver jeg næppe at forsikre.

3. Seminariets Bestyrelse og Lærere.
Hovedpunktet i Bestyrelsens Arbejde har været Gennem* 

førelsen af Seminariets Overgang til Selveje. Mange Drøftel* 
ser og et meget stort Arbejde, især for Bestyrelsens juridi* 
ske Medlem, Landsretssagfører Stentsøe, var gaaet forud; men 
støt og sikkert gled det hele fremad, ikke mindst takket være 
Aktionærernes Forstaaelse, og 1. August 1947 oprandt den 
Dag, da »A/S Nr. Nissum Seminarium« ikke længere eksi* 
sterede og »Den selvejende Institution Nr. Nissum Semina* 
rium« var traadt i Stedet. Efter den nye Ordning, som Indre 
Missions Bestyrelse har tilskyndet til og Undervisningsmini* 
steriet anbefalet, har ingen Privatperson mere nogen Ret til 
økonomisk Udbytte af eventuelt Overskud (hvad ganske vist 
Aktionærerne i den sidste Menneskealder heller ikke mær* 
kede noget til); men alle Virksomhedens Midler skal blive 
ved denne og anvendes til dens Bedste. Det kristne Præg er 
værnet gennem den nye Fundats’ Formaalsparagraf, og For* 
bindeisen med Indre Mission er sikret gennem Fundatsens 
Bestemmelse om, at Halvdelen af Bestyrelsen skal vælges af 
Indre Missions Bestyrelse, hvorimod den anden Halvdel væl* 
ges ved Selvsupplering. — I Stedet for Aktieselskabets 17 
Mands Bestyrelse er der nu kun 12; blandt de fratraadte 5 
var to trofaste og højt paaskønnede Veteraner, der her skal 
nævnes med Tak: Lærer P. NørskovLauritsen, indvalgt 1915, 
og Grd. P. Nielsen, Astrup, indvalgt 1916; de ønskede begge 
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at træde fra p. Gr. af Alder. Den nuværende Bestyrelse be« 
staar herefter af følgende 12, deraf de første 6 valgt af Indre 
Missions Bestyrelse:

Overlæge Ansh. Sørensen, Tarm.
Provst K. Steffensen, Struer (Næstformand).
Grd. Evald Eriksen, Flynder.
Fhv. Landstingsmand Rasmussen Byskov, Nr. Nissum.
Redaktør J. M. Therkildsen, Herning.
Kommunelærerinde Fru Langmack, Holstebro.
Førstelærer Th. Madsen, Gjelballe.
Tømrermester N. V. Nielsen, Lemvig.
Grd. Jesper Vejen, Kibæk.
Fhv. Førstelærer A. C. Hoppe, Hvidbjerg (Formand).
LR.«Sagfører Stentsøe, Lemvig.

Om Seminariets Lærerkreds er der forskelligt at melde. 
Først, at Lærer Berg, der knyttedes hertil i 1954, men som i 
Skoleaarene 1945—46 og 46—47 havde Orlov for at gøre et 
Arbejde i Grænselandet, fra 1. August fratraadte sin Stilling 
ved Seminariet for helt at hellige sig denne Opgave. Vi ved 
alle, hvilke svære Forhold Lærer Berg har været ude for; lad 
ham nu her fra den gamle Arbejdsplads, hvor han ved sin 
rige Personlighed og hele Dygtighed har nedlagt saa mange 
spiredygtige Frø i Ungdommens Sind, modtage et samstem« 
migt Ønske om, at han snart maa se Vejen banet til ny og 
rig Indsats for den Sag, han har kær. Eftermanden her bli« 
ver Lærer Bergs Vikar, Lærer Gunnar Eriksen, der f. T. er 
paa Aarskursus med Lærer Lynning«Hansen som sin Vikar. 
1. August tiltraadte ogsaa Frk. J. Ladekær Hansen, der de 2 
foregaaende Aar har gennemgaaet Specialuddannelse i Kø« 
benhavn ; ved hendes Komme løstes Frk. R. Præstbro fra Nr. 
Nissum, men kun for at lade sig binde i Hymens Lænker. 
Hendes Tid her blev kort, men lang nok til at sætte hende 
et smukt Minde. Endelig skiftede Forberedelsesklassen Ho« 
vedlærer, idet FIr. Egon Knudsen efter et Aars god Tjene« 
ste gik over til Folkeskolen og blev afløst af Lærer S. Porup.

1. September fejrede en af Stedets veltjente Medarbejdere, 
Lærer C. M. Christensen, sit 25 Aars Jubilæum. Dagen mar« 
keredes bl. a. derved, at hele Skolen om Morgenen samledes 
i Festsalen, hvor Bestyrelsens Formand holdt Andagt og talte 
for Jubilaren, hvorefter jeg, derpaa Lærer Hejbøl og til sidst 
Elevraadets Formand, N. Stenbæk Jensen, overbragte Lyk« 
ønskninger.

Saa har jeg kun et tilbage. I Oktbr. døde Lærer P. Moes* 
lund, Brandstrup paa Sjælland, Dansk« og Historielærer ved 
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Seminariet 1920—24. Lærer Moeslund, der er udgaaet her fra, 
skal mindes i denne Beretning, ikke blot for sin gode Ind* 
sats i den korte Tid her ved Seminariet, men ogsaa som en 
Mand, der under den lange Lærergerning i Folkeskolen ved 
sin Kaldstroskab og sin klare Stilling midt i Menigheden 
vandt Agtelse om sit Navn og blev en Pryd for sit gamle 
Seminarium. Det er Tanken om Mænd som ham, der bestyr* 
ker ens Tro paa, at Nr. Nissum Seminarium virkelig har en 
Mission at øve i dansk Skoleliv.



25 AARS JUBILARERNE

Christa Andersen, f. Gadegaard. f. 29/8 1901 i Nr. Nissum, Datter 
af Seminarielærer J. Gadegaard. Viet 6/11 1931 i Nr. Nissum til Trafiks 
assistent Niels Andersen, Søn af H. C. Andersen, Vejle. Li. v. Rødekro 
dansksprogede Skole 1923—31. Søster til Marie Gadegaard (14) og Aksel 
Gadegaard (37).

Jens Thomsen Bækgaard Andersen, f. i Ilskov, Sunds Sogn, 1/8 96, 
Søn af Lmd. Niels Bækgaard A. Viet 5/8 1923 i Hoven til Ånna Møl« 
ler, Datter af Forstassistent Peder M., Paabøl. Flere Kursus. Lærer ved 
Struer Realskole 1922—28. Siden 1/5 28 Lærer v. Vejgaard komm. Mel» 
lems og Realskole. Medl. af Vejgaard Menighedsraad, i Bestyrelsen for 
Aalborg og Omegns Lærerkor. Beskikket Censor i Dansk til Mellem» og 
Realeksamen.

Johanne Petrea Christensen, f. 14/7 1891 i Snedsted Sogn, Datter af 
Hmd. H. Chr. Christensen. Li. i Ryde v. Vinderup 1922. Afsked p. Gr. 
af Sygdom 1936.

Jens Gammelgaard Graversen, f. 23/3 1898 i Bølling v. Skjern, Søn 
af Gdr.Cresten Graversen Sand. Viet I. Gang 20/5 1926 i Aalsø til Anna 
Precht, død Febr. 1946. Viet 2. Gang 26/5 47 i Gærum til Valborg Niel» 
sen, Datter af Gdr. Th. Nielsen. Kursus i Husflid og Bogføring. 1/8 22 
L. v. Rønde Højskole, 1/9 25 L. i Lodbjerg, siden 1/531 i Glæsborg, 
Djursland. Fmd. for Børneværnet, Medlem af Menighedsraadet.

Astrid Elisabeth Pedersen Grøngaard, f. 6/10 1900 i Nr. Nissum, 
Datter af Mejeribest. P. Grøngaard, Li. ved Struer Realskole 1922—24. 
Siden da ved Københavns Skolevæsen. Søster til Evald Grøngaard (38).

Kristian Peder Hansen, f. 4/6 1899 i Flynder, Søn af Lærer N. Chr. 
Hansen. Viet 25/9 1939 i Hvidbjerg, Thy, til Ane Bundgaard Hansen, 
Datter af A. Chr. Nielsen. Realeksamen 1917. Aarskursus. Vikar i Oksen» 
bøl, Vorgod og Sevel, 2. L. i Hvidbjerg 1923—26, siden Lærer i Anne» 
rup pr. Støvring.

Christian Hilbert Jensen, f. 1/12 1899 i Sindal, Søn af Husejer Klaus 
Chr. Jensen. Viet 14/6 1932 til Anna Mikkelstrup fra Lendum. Tillægs» 
eksamen i Tysk, 3 Flusflidskursus. 2. L. i 0. Løgum 24, L. i Try, Vend» 
syssel, 31. Afsked 47. Broder til Ernst Jensen (31).
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Forreste Række fra venstre: Astrid Grøngaard, Johanne Christensen, Cand. Strøm, Forstander Gjelstrup, Frk. Gjelstrup, Lærer Kirkegaard, Fru Kirkegaard, 
Musiklærer Møller, Fru Møller.
Anden Række fra v.: Schriver, Thomsen, Graversen, Lærer Moeslund, Fru Moeslund, Lærer Hansen, Lærer Sørensen, Lærer Gjelstrup, Krista Gadegaard, 
Bækgaard, Hyldedahl.
Tredie Række fra v.: Beck Carlsen, Brorson Nielsen, Kjelgaard, Joh. Jensen, Klitgaard, Steffensen, Hilbert Jensen, K. P. Hansen.



Johannes Jensen, f. i Vrinders Skole, Mols, 15/7 1900, Søn af Lærer 
J. Chr. Jensen, senere Engbjerg Skole. Gift med Kirstine Nielsen, f. i 
Ryde 29/12 96. Gymnastiklærereksamen. Aarskursus i flere Fag, mat.« 
nat. Artium. Andenlærer i Vrinders 1923—29, siden 1/8 1929 ansat ved 
Frederiksberg Skolevæsen.

Niels Christian Kjelgaard Jensen, f. 7/6 1896 i Hjortdal Sogn, Søn 
af Hmd. Karl A. Jensen. Viet 17/6 27 i Heltborg til Hertha Lings, Dat« 
ter af Gdr. J. Kr. Lings. 4 Husflidskursus og Kursus i Bogføring og Skriv« 
ning. 1922—25 Rønde Højskole, L. i Istrup, Thy, til 31, siden Førstelæ« 
rer i Haunstrup v. Herning. Fmd. for Lærerraadet, Næstfmd. i 107. Læ« 
rerkreds, Medlem af Menighedsraadet og af Bestyrelsen for Hammerum 
Herreds Menighedsraadsforening, Fmd. for I. M. og D.M.S.«Kredsen. I 
Best, for Havekredsen og for Kristelig Lytterforening for Snejbjerg.

Johannes Beck Karlsen, f. 17/11 1893 i Fabjerg, Søn af Husmd. B. 
Stensgd. Karlsen. Viet 29/7 1925 i Frue Kirke, Aalborg, til Louise Dam, 
Datter af Bogbinder Dam, Aalborg. Aarskursus, Flusflidskursus. L. v. 
Nørhalne Moseskole 1924—28, siden L. og Kirkesanger i Testrup v. Aale« 
strup, Fmd. og Kasserer for Testrup Sygekasse, Kass. for Menighedsraa« 
det, Fmd. for Rinds Herreds Biavlerforening samt Kasserer for Amts« 
foreningen, Leder af Sognebiblioteket. Broder til Martinus Carlsen (14).

Niels Laurids Klitgaard, f. 19/5 1901 i Sønderholm v. Aalborg, Søn 
af Hmd. Kr. K. M. Klitgaard. 2. L. i Sennels 1923. L. i Gudum ved Aal« 
borg 26. Afsk. p. Gr. af Sygdom 1935.

Lars Evald Hyldedahl Rasmussen, f. i Odden Sogn, Sjælland 12/8 
1899, Søn af Grd. Lars Rasmussen. Viet 19/11 1926 i Gesten til Marie 
Søgaard, Datter af Bertel H. S. Aarskursus 27—28. Siden 1/2 24 Lærer 
ved Gesten Skole.

Jens Aage Christian Scriver, f. 23/3 1895 i Skorup, Skanderb. Amt, 
Søn af Gdr. Peter Scriver. Viet 23/8 24 i Augustenborg Slotskirke til 
Anna Petersen, Datter af Lærer Erich Petersen, Svendstrup, Als. Vikar 
i Højmark, Ødsted og Toustrup 1924, 2. L. i Engesvang 1925. L. i Grib« 
strup, Klovborg Sogn. Fader til Olaf Scriver (47).

Hans Adolph Brorson Nielsen, f. 12/6 1894 i Bedsted, Thy, Søn af 
Hmd. Jens P. Nielsen. Viet 10/8 1923 i Sønderborg til Martha Petersen, 
Datter af Bagerm. Petersen. L. v. Lunderskov Privatskole, i Barslev paa 
Thyholm, siden 1924 L. v. Harboøre sdr. Skole og Kirkesanger v. Har« 
boøre Kirke. Fmd for KFUM og Kristelig Lytterforening, Medlem af 
Sogneraadet. Fader til Sv. Brorson Nielsen (47).

Holger Martinus Steffensen, f. 2/3 1901 i Sevel, Søn af Hmd. Jens 
Steffensen. Viet 12/10 1926 i Daugbjerg til Amalia Staunsbjerg, Datter 
af Gdr. Jacob Staunsbjerg. Gymnastikkursus i Ollerup, Kursus i Bog« 
holderi. Vikar i Remmerhus, Vorgod 1922—25, siden 1/5 25 Førstelærer 
og Kirkesanger i Daugbjerg. Fmd. for Sygekassen, Kommunerevisor.

Marius Vilhelm Thomsen, født 27/5 1901 i Hørsted, Thy, Søn af 
Gdr. Th. Thomsen. Gift 1934 i Hurup med Inga Pedersen, Datter af 
Repræsentant Pedersen. Artium, Sløjdeksamen, Lærer v. Børkop Højsk., 
Vikar i Esbjerg og Rudkøbing, 1925 ansat v. Københavns Skolevæsen, 
nu Skolen ved Skellet.

Nissum ske A arbøger 3 33



1. Række fra venstre: N. K. Kristensen, Sv. Aage Nielsen, Oskar Stentoft, Frants Madsen, Knud Jørgensen, Ejnar Bækgaard, P. E. Højberg.
2. Række : J.J. Nørsøller«Jensen, Edna Frostholm, Anna Kristensen, Edith Schmidt, Grete Dambak, Fru Hoppe, A. C. Hoppe, Frk. Gjelstrup, P. C. Gjel* 
strup, Solvejg Billeskov, Grethe Overgaard, Helen Jørgensen, Rigmor Præstbro, Fru Nissen.
3. Række: Ove Nielsen, Fru Nielsen, Fru Hejbøl, Olaf Scriver, Søren Porup, Frk. Porup, H. J. Hansen, S. M. Sørensen, Frk. Nielsen, Fru Christen« 
sen, Chr. M. Christensen, Frk. Poulsen, Frk. Larsen, Frk. Jensen, Fru Koch, J. Sondergaard Jacobsen, Alex. Koch, Helge Nissen.
4. Række: Johs. Hejbøl, Niels Pedersen, Aage Jensen, Dalgaard Pedersen, Kræmmer Pedersen, Nabe Nielsen, Rørbæk Madsen, Chr. Rindom, Haahr 
Mortensen, H. Chr. Ager, Brorson Nielsen, Henry Riis, Gunnar Eriksen, Fru Eriksen, Bjørn Jespersen.



DIMITTENDERNE 1947

Hans Kristian Ager, født 6. Juli 1925 i Skjern. Søn af Portør J. A. 
Hovedkarakter mg? (6,42). Præliminæreks. Aarsvikar i Herning.

Solvejg Odgaard Billeskov, født 21. Decbr. 1925 i Bækmarksbro. 
Datter af Førstelærer P. B. Hovedkar. mg (7,06). Realeksamen. Søster til 
Ulla Billeskov (45). Aarsvikar i Nr. Nissum østre Skole.

Ejnar Marius Bækgaard, født 28. Septbr. 1919 i Herning. Søn af 
Overbetjent P. J. B. Hovedkar. mg (6,83). Realeksamen. Lærer ved Vest» 
jydsk Gymnasium, Tarm.

Grete Damsgaard Dambak, født 29. Maj 1923 i Lemvig. Datter af 
Vognmand J. D. Hovedkar. mg (6,71). Realeksamen. Vikar i Lemvig.

Edna Frostholm, født 5. Juni 1921 i Hundborg. Datter af Boelsmand 
V. F. Hovedkar. mg? (6,57). Li. paa Søndbjerg Børnehjem.

Peder Egon Højbjerg, født 26. April 1924 i Hogager. Søn af Lærer 
K. H. (16). Hovedkar. mg? (6,64). Soldat. Broder til Kr. Højbjerg (45).

Aage Immanuel Jensen, født 11. Septbr. 1923 i Borris. Søn af Gaard» 
ejer H. C. M. J. Hovedkar. mg (6,89). Præliminæreksamen. Aarsvikar i 
Lyngby, Trustrup. Broder til Kristine Hede (39).

Helen Jørgensen, født 3. Juli 1923 i Vemb. Datter af Murerm. P. J. 
Hovedkar. mg (7,09). Præliminæreksamen. Li. ved Christiansfeld Real« 
skole.

Knud Asger Jørgensen, født 7. Febr. 1924 i Nees. Søn af Førstelærer 
Johs. J. Hovedkar. mg? (6,58). Realeksamen. Soldat.

Anna Gudrun Marie Kristensen, født 17. Septbr. 1921 i Iller, Grøn» 
bæk Sogn. Datter af Lærer J. K. Kristensen (14). Hovedkar. mg'X (7,23). 
Realeksamen. Aarsvikar ved Kommuneskolen i Bjerringbro.

Niels Kristian Kristensen, født 25. Maj 1925 i Hurup. Søn af Elek» 
triker N.M. K. Hovedkar. mg? (6,29). Realeksamen. Lærer ved Otterup 
Realskole.

Frants Oluf Nørgaard Madsen, født 29. Oktbr. 1924 i Videbæk. Søn 
af Fabrikant N. C. M. Hovedkar. mg (6,70). Soldat.
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Olaf Holger Rørbæk Madsen, født 4. Febr. 1924 i Herning. Søn af 
Lærer H. A. R. M., Gullestrup. Hovedkar. mg (6,86). Realeksamen. Lærer 
ved Christiansfeld Realskole.

Jens Christian Haahr Mortensen, født 5. April 1925 i Lindknud. Søn 
af Landpost N. M. M. Hovedkar. mg? (6,51). Præliminæreks. Soldat.

Poul Nabe Nielsen, født 6. April 1924 i Tversted. Søn af Lærer A. N. 
Hovedkar. gX (5,73). Realeksamen. Aarsvikar i Em, Vendsyssel.

Svend Aage Nielsen, født 5. Oktbr. 1924 i Vittrup, Børglum Sogn. 
Søn af Husmand N. N. Hovedkar. mg (7,11). Aarsvikar i Sæby.

Svend Brorson Nielsen, født 14. Juni 1924 i Barslev. Søn af Lærer 
H. A. Brorson Nielsen (22). Hovedkar. gX (5,97). Præliminæreks. Soldat.

Jens Jørgen Nørsøller=Jensen, født 24. Jan. 1925 i Studsgaard. Søn 
af Provst C. N.»J. Hovedkar. mg? (6,59). Præliminæreksamen. Lærer ved 
Nyborg private Realskole.

Grete Grube Overgaard, født 21. April 1924 i Thisted. Datter af 
Skotøjshandler M. M. O. Flovedkar. mgX (7,45). Realeksamen. Handels» 
skoleeksamen. Vikar i Holstebro.

Ejner Kræmmer Pedersen, født 8. Septbr. 1924 i Ørum, Thy. Søn af 
Gaardejer N. Kr. P. Hovedkar. mg (6,76). Realeksamen. Lærer ved Real» 
skolen i Dronninglund.

Niels Arnold Pedersen, født 9. Juli 1925 i Vinderup. Søn af Kirke» 
betjent J. P. Hovedkar. mg (6,87). Præliminæreksamen. Soldat.

Svend Dalgaard Pedersen, født 4. Juni 1925 i Hurup. Søn af Han» 
delsmand K. D. P. Hovedkar. mg? (6,47). Realeksamen. Soldat.

Søren Porup, født 6. Januar 1922 i Bryrup. Søn af Gaardejer R. P. 
Hovedkar. mgX (7,39). Lærer ved Seminariets Forberedelsesklasse.

Henry Kristensen Riis, født 12. Marts 1918 i Mollerup, Mors. Søn 
af Boelsmand K. A. R. Hovedkar. mg? (6,47). Vikar i Nr. Sundby.

Christian Rindom, født 29. Novbr. 1925 i Askov, Nr. Omme. Søn af 
Førstelærer M. N. R. Hovedkar. mg? (6,58). Præliminæreksamen. Soldat.

Edith Hansen Schmidt, født 18. Marts 1922 i Veerst. Datter af Gaard» 
ejer A. S. Flovedkar. mg? (6,21). Præliminæreks. Aarsvikar i Tistrup.

Olaf Scriver, født 15. Juni 1925 i Gribstrup, Klovborg Sogn. Søn af 
Lærer J. Aa. K. Scriver (22). Hovedkar. mg? (6,44). Realeksamen. Aars» 
vikar i Give.

Oskar Odgaard Stentoft, født 22. Septbr. 1925 i Liid. Søn af Hus» 
mand L. K. N. S. Hovedkar. mg (7,02). Soldat.



AF AARETS DAGBOG
Efter »Dæmring«

Ansættelser og Udnævnelser
Udnævnt til Overlærere er tig.: 
02 E. Fr. Bønsdorff, Frederikshavn. 
06 C. O. Christensen, Ringkøbing. 
07 Hertha Bjarnesen, Varde. 
— Jens Chr. Clausen, Vejle. 
— Th. Gissel, Høje Taastrup. 
— Chr. P. Kjærsgaard, Sæby. 
08 Lorentz Chr.Tonnesen, Horsens. 
— Nicoline Knudsen, Lemvig. 
09 Peter Andr. Petersen,

Løjt Kirkeby.
10 Anton Birkeland, Sønderborg. 
— L. Emil Christensen, Varde.
11 Jens Andersen Drejer, Gørding. 
— Karoline Jensen, Vejle.
— J. P. Christensen Osvang, Vejle. 
12 Laurits Poulsen, Vejle.
— Laura Thomsen, Frederikshavn. 
— Chr. Winther, Rødding. 
15 J. Christiansen, Skagen. 
16 Martin Sørensen, Grenaa.
— A.C.Tandrup,Lyngby»Taarbæk. 
17 P. J. Pedersen, Holstebro. 
— J. O. Vejerskov, Randers.
27 Hans Lilleør, Lemvig. 
— J. P. Lilleør, Lemvig. 
29 Johs. Nielsen, Viborg.

14 S. Chr. Brejl, Tønder, udn. til 
Amtsskolekonsulent for Tønder 
Amt.

16 Anders N. Munk, Samsø, ansat 
som Læ. i Holstebro.

19 Roald Andersen, Taarnby, udn. 
til Viceinspektør i Kastrup.

20 A. Lilleør Læ. ved Skibbild Fris 
skole.

21 Jensine Andersen k. t. Li. i Ske» 
lund.

21 Marie Kjeldsgrd. Dissing, Sejers» 
lev, Li. i Serridslev.

— Andreas Jørgensen Sognepræst 
ved Skt. Mikkels Kirke i Slagelse.

23 Mads Pedersen Toft, Stauning, 
k. t. Lærer i Ganer.

24 Jul. Faurholt Hansen, Kisserup, 
k. t. Førstelæ. ved Vesterø sdr. 
Skole, Læsø.

— Karl Jensen Have, Vesterhede, 
k. t. Lærer i Rønbjerg.

25 Elna Danielsen, Viborg, k. t. Li. 
ved Overgades Skole i Odense. 

— Martin Danielsen, Viborg, udn. 
til Skolepsykolog i Odense.

26 Kr. Ehlers Andersen, Vestervig, 
k. t. Enelæ. i Stagstrup.

— Thøger Thøgersen Thise, Ve» 
sterø, k. t. Enelæ. i Haverslev.

27 Elisabeth Bødker Jensen, Asaa, 
k. t. Li. i Vodskov.

— Jens M. Søgaard, Hjardemaal 
Klit, k.t. Enelæ. i Guldager.

— Svend K. Sørensen, Tarp, Læ. v. 
Forældreskolen i Esbjerg.

— Nikoline Thomsen, Ørding, k. t. 
Li. i Videbæk.

28 H. A. Riis Olesen, Thisted, udn. 
t. Skoleinspektør i Vestervig.

— Søren Kr. Skov, Idomlund, k.t. 
Læ. i Holstebro.

29 N. P. Nielsen, Aakær, k. t. Før» 
stelæ. i Geraa.

— Peter Andreas Olesen, V.Assels, 
k.t. Førstelæ. i Nr. Saltum.

30 Lars Peter Andersen, Blenstrup, 
k.t. Førstelæ. s. Sted.

31 Ernst A. Jensen, Haverslev, k. t. 
Førstelæ. i Østerild.

32 Jens Berg Jensen, Straasø, k. t. 
Enelæ. i Raast.
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32 Agner Hansen, Holte, k. t. Ene* 
læ. i Hjardemaal Klit.

— Jens Ernstsen Mortensen, Dran* 
tum, k. t. Førstelæ. i Starup.

— Jens Ettrup Nørgaard k.t. Enelæ. 
i Tranum Klit.

33 R. Agerbæk, Vejle Fjord Børne* 
hjem, k.t. Enelæ. i Koldmose.

— Peter Billeskov, Lyngs, k. t. Før* 
stelæ. i Barslev.

— Niels Ebbesen Vestergaard Han* 
sen, Hvidbjerg, Mors, k. t. Før* 
stel, i Ørding vestre Skole.

— G. Peters*Lehm, Inspektør ved 
Kordegn Kofoeds Skole.

— Samme, Forst. for Ungdomssko* 
len ved Flensborg Fjord.

— Gert Poulsen, Thyborøn, k. t. 
Enelæ. i Agri pr. Vrinners.

— J. A. Ulnits, Fuur, k.t. Læ. i 
Sejrsminde, Vestervig.

35 Johs. Gr. Bendtsen, Ganer, k.t. 
Læ. i Skjern.

36 Aksel Gr. Bendtsen, Idom, k.t. 
Læ. i Tarm.

37 Hartvig Eriksen, Dronninglund, 
k. t. Læ. i Sæby.

— Henry Johs. Jønsson, Lyngaa, 
k. t. Førstelæ. s. S.

— Jens Skov Madsen, Stadil, k. t. 
Førstelæ. i Starup.

38 Sv. Aage Hestbech k. t. Læ. ved 
Borris Hovedskole.

— P. K. Larsen, Hollingholdt, k. t. 
Læ. i Lunderskov.

39 Anna Albrechtsen, Vestervig, 
k. t. Li. i Hobro.

— Elna Kathr. Blirup, Randers, k.t. 
Li. s. St.

— A. S. Frandsen k.t. Læ. i Dalby.
— N. O. Dusgaard Nielsen, Aarhus, 

k. t. Læ. s. St.
40 Kr. Boe, Byrum, Læsø, udn. til 

Timelæ. i Lemvig.
— Sv. Aage Dalgaard,Thorsminde, 

k. t. Læ. i Lomborg ndr. Skole.
— Peder Dybdal k. t. Læ. i Dron* 

ninglund.
— Ejgild Larsen, Vrøgum, k. t. Før* 

stelæ. s. S.
— Kristine Pedersen, Skagen, k. t. 

Li. s. St.
— Kr. Sloth,Vrøgum, k. t. Førstelæ. 

i Nørstoft.

41 Børge Borum konst, som Enelæ. 
i Hestbjerg.

— Ernst Fuursted, Hareskov, k. t. 
Læ. s. St.

— Ingrid Koch, Ry, k.t. Li. s. St.
— Jenny Navntoft, Løgstrup, fast 

Vikar i Brønderslev.
-— Inger Møller Pedersen,Frederiks* 

berg, k. t. Li. s. St.
— Kr. Schriver, Vildbjerg, k. t. Læ. 

s. St.
— Kr. Sidelmann, Frederiksberg, 

k. t. Læ. s. St.
42 Aage Chr. Agergaard, Aargab, 

k. t. Enelæ. s. St.
— Aage Gr. Bendtsen, Hald, ansat 

v. Vestjydsk Gymnasium,Tarm.
— Viggo Johs. Clausen, Harboøre, 

k.t. Læ. paa Jegindø.
— Karen Bodil Fonsmark, Esbjerg, 

k. t. Li. s. St.
— Otto Jørgensen, Svendborg, k. t. 

Læ. i Vorup.
— Viktor Kirkegaard, Lyngby* 

Taarbæk, udn. t. Timelæ. s. St.
— Jens Henrik Sørensen, Røn* 

ninge, k. t. Læ. s. St.
— Knud Erik Vejleborg, Odense, 

fast ans. s. St.
43 Bernt Billeskov, Faartoft, k. t. 

Læ. i Herup.
— Johs. Blæsbjerg, Asp. i Hand* 

bjerg, fast ans.
— Edv. Fonsmark, Esbjerg, k. t. Læ. 

s. St.
— David Hansen, Brønderslev, fast 

ansat s. St.
— Joh. Ladekær Hansen ansatsom 

Li. ved Seminariet.
— Elvin Jensen ansat som Timelæ. 

i Ribe.
— J. O. Jørgensen, Sdr. Stenderup, 

k. t. Læ. i Øvre Lerte.
— Poul Skovbakke, Gimsing, k. t. 

Læ. s. St.
44 Laura Albertsen, Skive, k. t. Li. 

s. St.
— Chr. Rich. Dam*Jensen, Jyderup, 

k. t. Læ. i Give.
— Erik Højby Flansen, Roskilde, 

k.t. Læ. i Høje Taastrup.
— Evald Munksgaard, Agerskov, 

k. t. Læ. s. St.
— Peder Kr. Munksgaard k. t. Ene* 
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lærer ved Hedegaard Skole pr. 
Give.

— Arne Møller Pedersen, Herborg, 
k. t. Læ. s. St.

— Ejler Sønderriis, Helsingør, k.t. 
Læ. s. S.

— Evald Berg Winkler, Skibbild, 
k. t. Læ. i Kilde.

45 Vagn Oluf Bjerre, Ringkøbing, 
k.t. Læ. s.St.

— Ernst Hyldgaard, Nr. Sundby, 
k. t. Læ. i Hallund.

— Maren Hansen, Esbjerg, k.t. Li. 
s. St.

— Børge Jespersen, Kolding, udn. 
t. Timelæ. s. St.

— Marie Navntoft, Gedsted, k. t. 
Li. s. St.

— Marius Fløe Nielsen, Brørup, 
udn. til Timelæ. i Fleming.

— Elna Dusgaard Stokholm, Hos 
bro, fast Vikar i Aalborg.

46 Flenning Fisker fast Vikar i Hob 
stebro.

— Harry Plet, Nakskov, udn. til 
Timelæ. s. St.

47 E. Bækgaard Læ. ved Vestjydsk 
Gymnasium, Tarm.

— Edna Frostholm Li. ved Sønd« 
bjerg Børnehjem.

— Helen Jørgensen Li. ved Chri« 
stiansfeld Realskole.

— Niels K. Kristensen Læ. ved Otte« 
rup Realskole, Fyn.

— Olaf Rørbæk Madsen Læ. Chris 
stiansfeld Realskole.

— J. J. Nørsøller Jensen Læ. ved 
Nyborg Realskole.

— E. Kræmmer Pedersen Læ. ved 
Dronninglund Realskole.

— S. Porup Læ. v. Seminariets Fors 
beredelsesklasse.

Afskedigelser
98 Niels Jensen, Middelfart, med 

Pens, fra 31/3 48.
01 Niels Kjærsgaard Jensen,Skelles 

rup pr. Hobro, med Pens, fra 
31/12 46.

02 J. P. Christensen, Dybe søndre 
Skole, med Pens, fra 31/7.

— Oluf Peter Olesen, Stubbekøs 
bing, med Pens, fra 31/8.

03 Søren S. Høegh, Stenmagle, med 
Pens, fra 30/11.

— Hans Rasmussen Lund, Utterss 
lev, med Pens, fra 30/9.

04 Chr. Fr. Krull, Marstal, med Pens, 
fra 30/4.

— P. C. Paaske, Oksbøl, med Pens, 
fra 31/12.

05 A. R. Nielsen, Vejlby, med Pens.
11 Semine Futtrup, Gudum, med 

Pens, fra 30/9.
20 A. Lilleør, Tørring ved Lemvig, 

med Pens, fra 31/3.
24 Chr. M. Lind, Neksø, med Pens, 

fra 28/2.
32 Peter Daugaard fra 1/7.

Døde
96 M. C. Birkeland, Kalundborg.
00 J. F. C. Johansen, Vestervig.
— N. Madsen, Sorø, tidl. Knars 

drup.
01 P. P. Pinholt, Holstebro.
05 Th. N. Thomsen, Skjern.
11 O. M. Pilgaard, Albæk v. Skjern.
15 P. Moeslund, Brandstrup.
19 Agnes Bruun, Lemvig.
23 Andreas Koed, Brande.
25 Th. Sølbeck, Højer.
30 Arne Agerbo, Lomborg.

Bryllupper
22 J. C. Graversen, Glæsborg, vies 

des i Gærum Kirke til Frk. V. 
Nielsen, Datt. af Gdr. N., Nord« 
vang, Stenhøj pr. Frederikshavn.

42 K. K. Gausdal viedes i Køge Kir« 
ke til Li. Rigmor Præstbro, Nr. 
Nissum (11/7).

— Viktor Kirkegaard viedes i Vor 
Frelsers Kirke i Vejle til Farma« 
ceut, Frk. Birthe Gottlieb (18/10).

43 Ingrid Brunsgaard viedes i Nr. 
Nissum Kirke til Politibetjent 
Carl Jacobsen, Ringkøbing (6/6).

— Nie. Damgaard«Larsen, Slange« 
rup, viedes til Ekspeditrice, Frk. 
Esther Kjær, København (13/7).

45 Ulla Billeskov og
— Svend Hansen, Lemvig, viedes 

2. Pinsedag i Flynder Kirke.
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46
47

46

10

14

15

16

17

18

20

36

Henning Fisker og
Grethe Overgaard viedes i This 
sted Kirke (19/10).
Kirstine Thomsen viedes i Lyngs 
Kirke til Læ. Hans Rasmussen, 
Fakse Ladeplads (3/8).

Sølvbryllupper og Jubilæer
Nikolaj Laier, Ravnstrup,25 Aars 
Jub. (1/4).
Bodil Marie Christensen,! orup, 
25 Aars Jub. (1/2).
N. Chr. Nielsen, V. Thorup, 25 
Aars Jub. (1/2).
J. C. Larsen, Estvad, 25 Aars Jub. 
(1/2). r
L. J. Nielsen og Hustru, Rurup 
pr. Branderup, fejrede Sølvbryl* 
lup (11/4).
J. C. Vilh. Toumann og Hustru, 
Skodborg, fejrede Sølvbryllup 
(2/9).
N.J. Sønderby og Hustru, Fin* 
derup pr. Herborg, fejrede Sølv* 
bryllup (23/5).
Idus Heidemann, Sillerslev, 25 
Aars Jub. (1/2).
N. M. Bruun,Vemb, 25 Aars Jub. 
som Læ. ved Vemb Skolevæsen. 
Samme og Hustru fejrede Sølv* 
bryllup (17/9).

Aarskursus
Harry Møller Pedersen, Køben* 
havn, 3. Aarskursus i Engelsk.

41 Inger Møller Pedersen 3. Aars* 
kursus i Engelsk.

43 Gunner Eriksen Aarskursus i 
Gymnastik.

Andet
06 J. J. Præstholm, Kvissel, genvalgt 

til Hovedbestyrelsen for D. L.F.
— Samme foretog i September en 

Foredragsrejse tilsvenske Skoler.
14 Magnus Kirk, Hammerum, gen* 

valgt til Hovedbestyrelsen for 
D.L. F.

25 Elna Danielsen har været paa 
Foredragsrejse til norske Skoler.

42 Grethe Møller, f. Frederiksen, af* 
rejste sammen med sin Mand, 
Pastor Rudolf Møller, til Neco* 
chea i Argentina.

43 Johanne Ladekær Flansen ansat 
som Medhjælper ved Gymnastik* 
inspektionen i Ringkøbing og 
Thisted Amter.

Bøger
27 Svend Sørensen, Esbjerg, har 

overtaget Udgiverretten til Læ. 
J. Wævers Aftenskolebøger.

Navneforandring
42 Kr. Kristensen, Holstebro, til 

Gausdal.
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